stiamo per attraversare, abbia la sua luce e la sua benedizione. Facciamo assegnamento ancora non solo sulla presenza, per Noi desiderabile ed onorifica, degli « Osservatori » dei Fratelli separati, che interverranno alle riunioni conciliari, ma altresì sulla loro cortese bontà e sulla comune speranza che crolli un giorno, nei debiti modi, ogni diaframma che ancora ci impedisce di celebrare insieme la perfetta unità, a cui Cristo ci invita.

Il Concilio, speriamo, potrà pronunciarsi, in modo definitivo, circa i temi proposti al suo programma; non saranno con ciò chiuse tutte le questioni riguardanti la vita della Chiesa; ché anzi il Concilio stesso molte ne apre, nuove e grandi, le quali Noi, a Concilio finito, raccoglieremo con ogni riverenza e cercheremo di trattare e di risolvere, non senza la cooperazione e il consiglio dell'Episcopato, non che la collaborazione dei Religiosi e dei Fedeli stessi, aventi titolo per farlo, nei modi migliori. La vita continua!

...

4

ADHORTATIO APOSTOLICA *

Ad universos Episcopos pacem et communionem cum Apostolica Sede habentes: instante quarta Sessione Concilii Oecumenici Vaticani Secundi.

PAULUS PP. VI

VENERABILES FRATRES
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Quarta Sessio Concilii Oecumenici Vaticani Secundi quoniam festo die Exaltationis Sanctae Crucis initium capiet, Patres eiusdem universalis Synodi e cunctis orbis terrarum partibus Romam, ad sepulcrum Petri Apostoli, revertentur, secum veluti ferentes ad hanc primariam sedem catholicae unitatis exspectationem, desideria, anxia studia populorum suorum, qui summam spem ponunt in hoc Oecumenico Coetu. Illi, opus suum perficientes, finem imponent magnae celebrationi huius Concilii, quod, in Spiritu Sancto congregatum, quattuor annos ad considerandas et solvendas pernecessarias et gravissimas quaestiones attendit, quibus hodierna vita Ecclesiae premitur, eo consilio ut vultus ipsius novo splendore coram hominibus resplendat hosque universos spirituali invitamento suo alliciat ad fidem in Christum et ad promptiorem eiusdem sectionem.

Quam ob rem voluimus, ut quartae Sessionis initium ipso die liturgicae sollemnitatis fieret, qua mysterium Crucis et virtus redemptrix

* A.A.S., 57 (1965), pp. 689-693.

sacrificii in ea peracti celebrantur, ut universi, Christum Crucis affixum aspectantes, penitus in dies comprehendant eum solum in ligno illo exaltatum omnia attrahere ad se ipsum,¹ neque aliud nomen « sub caelo datum esse hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri ».²

Re quidem vera Sacrum Concilium coram universo mundo vim salvificam Crucis testatur; atque adeo iura de humano quolibet corde, quae Salvator per eam est adeptus, cupit confirmare; elatius proferre vult nuntium spei, amoris, pacis, quod ipse solus auctoritate divina ad genus hominum defert, hodie non immerito gloriantum de iis, quae ingenia artiumque progressiones pepererunt, quae audacter invenerunt vel in naturalibus disciplinis sunt experti, quae in re sociali et politica potuerunt efficere. Quae omnia, sine Christo, id est nisi caelesti eius doctrinae inhaereatur, et nisi, quod dedit, praeceptum amoris volenter fideliterque impleatur, utique obnoxia sunt interrogationibus, quae sollicita cum dubitatione fiunt et ad quas nulla datur responsio; obnoxia sunt mutuae diffidentiae, quae animos lacerat, et acerbis casibus nondum depulsis, nempe dolori, morbo, fami, bello.

Oportet profecto cuncta ex re ac veritate aestimemus; quapropter Nobis non sumimus, ut celebratione Concilii unicam et praesentissimam solutionem eiusmodi gravium quaestionum proponi posse arbitremur; sed verum est homines vehementer exspectare ea, quae Concilium Oecumenicum decernet et quae tempore post conclusionem suam futuro ad effectum deducet; verum est momentum eiusmodi decretorum, tota ipsius amplitudine et gravitate eminente, manifestum fieri ei, qui immensum opus Patribus faciendum considerat; verum est Concilium vim inaestimabilis efficacitatis habiturum esse ad vitam Ecclesiae propter stimulus, quos sacris Pastoribus, clero omnibusque fidelibus debet admovere, ut secundum vocationem suam magis sibi consciit vivant; propter immutationes, quas postulabit, quarundam normarum canonicarum, quae non amplius bono animarum convenient; propter alias novas formas in instituta et agendi rationem inducendas, quae aptius respondeant ad id, quod nostra tempora poscunt, et propter impulsum missionalem, quo in animis magis insidat et propagetur pacificum illud et liberans nuntium mundo deferendum, nuntium videlicet spiritualis regni veritatis, iustitiae et Christi amoris.

Haec pauca, quae attigimus, sufficiunt, ut intellegatur, quam necesse sit in proxima Sessione omnia recte, ordinatim, fructuose agantur, et quae officia Patribus sint tempore proximo exsequenda. Est opus sane

¹ Cf. *Io. 12, 32.*

² Cf. *Act. 4, 12.*

praecelsum, quod perspicuitatem requirit sententiarum et coniunctum voluntatum studium, ut fideliter opportunitas arripiatur divinitus Ecclesiae et mundo concessa, ut homines salvi fiant. Hoc opus est tanti oneris et gravitatis, ut sine omnipotentis Dei auxilio, qui dixit « sine me nihil potestis facere »,³ perfici nequeat. Tantummodo si gratia eius, quem misit, Spiritus veritatis Concilium illustrare non desinet, si Patrum animi illius afflatui, leni et efficaci, recondito ac tali, ut ei resisti non possit, patebunt, Sessio, quae mox incipiet, et Concilii conclusio exoptatos omnes afferent fructus.

Verumtamen ad felicem eiusmodi eventum assequendum precatio est res omnino necessaria, de qua Dominus nos suaviter monet, ut beneficia sua nobis largiatur: « omnia quaecumque petieritis in oratione credentes accipietis ».⁴ Hac de causa ad vos universos, Venerabiles Fratres ac dilecti filii, Nos convertimus, iterum vos instanter rogantes, ut orationibus vestris labores Concilii praeparetis hisque eas adiungatis. Ascendat ad Deum imploratio totius Ecclesiae, ut concessui in aula Concilii gratiae caelestis uberem largitatem impertiat, ut actioni Patrum necessarius vigor et agilitas tribuatur, ut omnes conspirantes operam socient ad exsequenda, annis futuris, consulta ac decreta Synodi universalis. Quoniam vero haec oportet sit nova quaedam Pentecostes, tota Ecclesia unanimiter perseverans coniungatur cum Petri Successore ac Successoribus Apostolorum, quemadmodum discipuli, circa Mariam Matrem Iesu et Matrem nostram congregati, fecerunt in Cenaculo adventum divini Paracliti exspectantes.⁵

Quapropter postmeridiano tempore festi Exaltationis Sanctae Crucis, quo die Sessionis initium fiet, Patres Concilii una Nobiscum paenitentiae causa processionem agent, laudes divinas decantando et insignes reliquias Sanctae Crucis ferendo e basilica eius nomine appellata in atrio Sessoriano, ubi honorifice asservantur, usque ad basilicam Lateranensem, cathedralem ecclesiam Episcopi Urbis Romae. Eadem de causa in sacra Aede Paulina Palatii Apostolici Vaticani per totam quartam Sessionem Sanctissimum altaris Sacramentum palam proponetur, ut ad Iesum Christum in Eucharistia praesentem, qui est centrum caritatis et unitatis vinculum in Ecclesia, continenter dirigantur animi et precatioes Patrum Concilii, eorum omnium, qui eidem operam dant, et qui, sive sacerdotes sunt sive animae Deo consecratae sive laici fideles, in pontificia domo Nostra ministerium obeunt.

³ *Io.* 15, 5.

⁴ *Mt.* 21, 22.

⁵ Cf. *Act.* 1, 14.

Itaque, quasi chorus supplicantium et paenitentiam agentium ex cunctis resonet quinque continentibus orbis, ubicumque scilicet Ecclesia est constituta, in maximis urbibus hodierno cultu insignibus, in quavis amplissima sede officinis referta, in pagis rusticis et montanis, quin etiam in solitariis et quasi in acie positis stationibus regionum missionali opere excolendarum: etenim cupimus, ut in singulis paroecis et ecclesiis orbis catholici ritus paenitentialis celebretur, ad quem pueri et puellae innocentia ornati, iuvenes generosa et egregia indole praediti, patres matresque familias vocentur; cui intimas animi aerumnas et corporis dolores iungant omnes infirmi, quos habemus carissimos et quorum vis impertrandi apud Cor divinum singulari prorsus modo valet ac tali, ut suppleri non possit. Intuemur etiam commoto et fidenti animo utriusque sexus communitates religiosas, in quibus innumerabiles animae Deo consecratae vitam degunt continuae orationi et perfectae sui abnegationi deditam, cum laetitia Deo et fratribus famulantes. Hae mente prompta et amanti verba Nostra excipient et certatim Deo impensissimas preces adhibebunt, diuturno et secreto se devovendi studio roboratas.

Hic supplicantium concentus sine intermissione perforatur ad Deum, ut Ecclesia universa circa Patrem Communem congregata, divinum adiumentum continenter mereatur et ad onera et officia, mentes inflammantia, se comparet, quae post Concilium peractum ei erunt suscipienda.

Pignus demum grati animi Nostri, quod huic invitamento vos, Venerabiles Fratres ac dilecti filii sacerdotes et fideles Ecclesiae Catholicae, libenter obsequemini — cui, quemadmodum confidimus, etiam fratres aliarum Communitatum Christianarum favebunt — sit Apostolica Benedictio, quam, caelestium munerum conciliatricem, summo paterni amoris affectu largiter impertire gaudemus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die xxviii mensis Augusti, anno MCMLXV, Pontificatus Nostri tertio.

PAULUS PP. VI

5

INTIMATIO

per cursores facienda, domi dimisso exemplari

Feria III die 14 septembbris 1965 in festo Exaltationis SS.mae Crucis, hora nona, in Patriarchali Basilica Vaticana, Concilii Oecumenici Vaticani II celebratio solemniter resumetur, SS.mo D.no Nostro PAULO PP. VI Missam cum nonnullis Patribus Conciliaribus con-celebrante.

Intimentur omnes et singuli E.mi et Rev.mi DD. Cardinales qui, *vestibus rubris, calceis nigris* (concelebrantes vero *calceis rubris*) et galero usuali rubro induti, ad Patriarchalem Basilicam Vaticanam accendent, ubi in Sacello S. Sebastiani, depositis mantellettis et mozzetis, supra rochetum, *sericas cappas rubras sine pellibus* assument. Qui autem cum Summo Pontifice sunt celebraturi, supra rochetum omnes vestes sacras, videlicet: amictum, albam, cingulum, crucem pectoralem, stolam, casulam, manipulum et mitram serico-damascenam induent. Omnes dein in Sacellum SS.mae Trinitatis convenient ibique adventum Summi Pontificis expectabunt, accessuri cum Eo ad Aulam Conciliarem.

Cappellani Caudatarii consuetam croceam supra vestem violaceam assument; qui autem concelebrantibus assistunt, superpelliceum cum vimpa supra croceam assument.

Exc.mi Patres Conciliares cum Summo Pontifice celebraturi in praedicto Sacello S. Sebastiani omnes vestes sacras pro Missae celebratione induent; sed cum *mitra alba linea*; deinde, una cum Cardinalibus, SS.mum D.num processionali more ad Aulam Conciliarem comitabuntur. Cappellani superpelliceum cum vimpa supra vestem talarem nigram induent.

Omnes Exc.mi Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, rocheto, mantelletta, mozzeta supra proprias consuetas vestes, ceterique Conciliares Patres et Officiales Concilii, vestibus sibi propriis induti, *continuo* et ordinatim ad Aulam Conciliarem pergent, propria subsellia adepturi.

Officiales, Praelati Cappellae Papalis, ceterique in Cappella locum habentes, vestibus sibi propriis induti ad Basilicam Vaticanam accendent ac pariter *continuo* et ordinatim ad sua loca, prope Altare Confessionis venient.

Decanus Auditorum Rotae, una cum alio e suis Collegis, rocheto et superpelliceo induto, prope lectum Paramentorum, Pontificem expectabit et praemonebit alium, qui cappa indutus, crucem gestabit.

Decanus Votantium Signaturae praemonebit duos e suis Collegis, qui rocheto ac superpelliceo induti, officio accolytorum fungentur.

Summus Pontifex in Sacello SS.mae Trinitatis sacris vestibus pro Missae celebratione sumptis, cum baculo et mitra pretiosa, comitantibus E.mis Cardinalibus et Concelebrantibus Se conferet ad Altare Confessionis, ubi, depositis baculo et mitra, Missae celebrationem inchoabit.

Interim a schola antiph. *Tu es Petrus cum Ps. 131 Memento, Domine, David* decantatur universo clero respondente. Proinde rogantur omnes ut, quoquo modo, se abstineant ab acclamationibus, sed uno ore, moderate et devote cum schola alternatim canant.

Expleta Missa, Summus Pontifex deposita casula, pluviale, formale et mitram induet et a duobus Cardinalibus Diaconis antiquioribus associabitur et ad sedem eminentem ascendet.

Deinde perficitur Ritus initio Quartae Sessionis Concilii servandus.

Intimentur itaque omnes et singuli E.mi DD. Cardinales, Exc.mi Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, necnon Abbates et supremi Moderatores Ordinum et Congregationum, et qui ex Apostolica concessione locum in Concilio Vaticano II habent.

Insuper intimentur Vice Camerarius, Principes Solii Concilii Custodes, Auditor et Thesaurarius Generalis R. C. A., Protonotarii Apostolici de numero Participantium, Auditores S. R. Rotae, Clerici Camerae Apostolicae, Votantes Signatae, Officiales Concilii, ceterique intimari soliti, qui omnes suis locis scilicet: prope Altare Confessionis, praesto esse debent hora *saltem octava cum dimidio*. Ex his, qui cappa induti interesse debent, eas sine pellibus, supra consuetas vestes assument in Sacrario Basilicae Vaticanae.

De mandato Sanctissimi D. N. Papae

SALVATOR CAPOFERRI
Praefecturam Caerem. Ap.
Regens ad interim

6

LITTERAE APOSTOLICAE
MOTU PROPRIO DATAE *

Synodus Episcoporum pro universa Ecclesia constituitur

PAULUS PP. VI

Apostolica sollicitudo, qua signa temporum attente perscrutantes vias ac rationes sacri apostolatus increbrescentibus nostrorum dierum necessitatibus mutatisque societatis condicionibus aptare contendimus, Nos impellit, ut coniunctionem Nostram cum Episcopis *quos Spiritus Sanctus posuit...* regere Ecclesiam Dei,¹ artioribus usque vinculis confirmemus. Ad id Nos permovent non solum reverentia, existimatio, gratique animi sensus, quibus omnes Venerabiles in Episcopatu Fratres merito iure prosequimur, sed etiam gravissimum Pastoris universalis onus Nobis impositum, quo officio obstringimur populum Dei ad aeterna

* A.A.S., 57 (1965), pp. 775-780.

¹ Act. 20, 28.

pascua perducendi. Aetate enim hac nostra, perturbata quidem et discri-minum plena, sed ad salutares caelestis gratiae afflatus tantopere patente, cotidiano experimento comperimus quantum proposit apostolico officio Nostro huiusmodi cum sacris Pastoribus coniunctio, quam proinde Nobis in animo est omni ope provehere ac fovere, *ne Nobis* — ut alias asse-veravimus — *illorum praesentiae solacium, illorum prudentiae ac rerum usus auxilium, illorum consilii munimentum, illorum auctoritatis suffragium desit.*²

Consentaneum propterea erat, praesertim inter Concilii Oecumenici Vaticani II celebrationem, in animo Nostro firmiter insidere persuasio-nem hanc Nostram de momento ac necessitate magis magisque utendi adiutrice opera Episcoporum in bonum Ecclesiae universae. Immo Con-cilium Oecumenicum Nobis etiam causa fuit, cur propositum concipere-mus constituendi stabiliter peculiare sacrorum Antistitum consilium, ea quidem mente, ut etiam post Concilium peractum ad christianum popu-lum affluere pergeret larga illa beneficiorum copia, quae Concilii tem-pore ex arte Nostra cum Episcopis coniunctione feliciter percepta est.

Nunc autem, cum ad exitum vergat Concilium Oecumenicum Vati-canum II, opportunum advenisse tempus putamus conceptum iamdiu propositum tandem ad effectum deducendi; idque eo libentius facimus, quod catholici orbis Episcopos scimus aperte huic Nostro proposito fa-vore, ut constat ex plurimorum sacrorum Pastorum votis, quae de hac re in Concilio Oecumenico significata sunt.

Itaque, omnibus mature perpensis, pro Nostra existimatione atque observantia erga universos catholicos Episcopos, atque ut iisdem copia detur manifestiore efficacioreque ratione participandi sollicitudinem No-stram erga Ecclesiam universam, motu proprio ac Nostra apostolica auctoritate erigimus ac constituimus hac in alma Urbe stabile Episco-porum consilium pro Ecclesia universa, Nostrae potestati directe atque immediate subiectum, quod nomine proprio *SYNODUM EPISCOPO-RUM* appellamus.

Haec Synodus, quae omnium humanorum institutorum more, suc-cessu temporis, perfectiorem usque formam assequi poterit, generalibus normis regitur, quae sequuntur.

I

Synodus Episcoporum, qua Episcopi selecti e diversis orbis regio-nibus supremo Ecclesiae Pastori validiorem praestant adiutricem ope-

² *Allocutio ad Patres Conciliares habita, III exacta Oecum. Synodi Sessione;*
A.A.S., 1964, p. 1011.

ram, ita constituitur, ut sit: *a*) institutum ecclesiasticum centrale; *b*) partes agens totius catholici Episcopatus; *c*) natura sua perpetuum; *d*) quoad structuram, ad tempus atque ex occasione munere suo perfungens.